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ممنوعیت تماس های تبلیغاتی 

حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات رادیویی: باتوجه به مصوبه اخیر کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 
درباره ممنوعیت تماس های صوتی تبلیغاتی و به منظور حفاظت از حقوق کاربران، مقررات حاکم بر ارائه خدمات 

محتوای صوتی ارزش افزوده تبلیغاتی تصویب شده که براساس آن چنین تماس هایی ممنوع است.

سند حکمرانی داده در مرحله نهایی
سید محمد امین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: سند حکمرانی داده در حال نهایی شدن است 
که درصورت تأیید شورای عالی، این ســند گام مهمی در تحقق حکمرانی داده خواهد بود. زیست در فضای 
مجازی مشابه زیست در فضای سنتی شکل گرفته و جامعه مجازی نیاز به نظامات و قوانین مشخص دارد.

آیا می دانستید ایران چندین نیروگاه بادی 
فعال با ظرفیت بالای 50مگا وات دارد؟ آیا 

می دانستید نیروگاه های بادی 30درصد از 
ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر را به خود 
اختصاص داده اند؟ مهم ترین نیروگاه های 
بادی ایران در کدام مناطق واقع شده اند؟ 
و اما پرسش اساســی تر اینکه با توجه به 

بادخیزبودن نقاط فراوان در کشور، اساسا 
چقدر می توان از این انرژی پاک، برق تولید 
کرد؟ در این گزارش ضمن معرفی برخی از 
مهم ترین نیروگاه های بادی ایران، به این 

پرسش ها پاسخ داده ایم.

برق با باد می آید
نیروگاه های بادی می توانند امنیت انرژی ایران را افزایش دهند

نیما شایانگزارش
روزنامه نگار

فضا

یافته های جدید از وجود اقیانوس 
در مریخ

مریخ نورد چینی به نام ژورونگ شواهدی از وجود خط ساحلی 
از یک اقیانوس باستانی با عمر کوتاه در سیاره سرخ پیدا کرده 
است که به چندین دهه تحقیق در مورد گذشته آبی این سیاره 
می افزاید. به گزارش لایوساینس، براساس مطالعه جدیدی که 
توسط محققان 3 دانشــگاه پلی تکنیک هنگ کنگ، آکادمی 
فناوری فضایی چین و آکادمی روســیه انجام شــد، داده های 
جمع آوری شده در طول ماموریت قبلی چین به نام تیانون یک 
نشان می دهد که یک دریای باستانی ممکن است 3.5میلیارد 

سال پیش ذخایر سنگی را در سطح سیاره به جا گذاشته باشد.
در سال2021، مریخ نورد چین شروع به کاوش در بخش شمالی 
سیاره مریخ به نام Utopia Planitia کرد. یوتوپیا پلانیشا دشت 
بزرگی در نیمکره شمالی مریخ است و فرض دانشمندان بر این 
بود که بخشی از یک اقیانوس باستانی بوده که زمانی مناطق 

پست شمالی سیاره را پوشانده بوده است.
دانشمندان دریافتند که این منطقه جنوبی به 3 قسمت با اعماق 
مختلف تقسیم شده است که شامل یک بخش دریایی کم عمق 
و یک بخش دریایی عمیق است. به این ترتیب این نظریه که این 
منطقه زمانی توسط یک دریا پوشیده بوده است تأیید می شود.

دانشــمندان این 3 دانشــگاه، در مقاله ای که در مجله معتبر 
Scientific Reports منتشر شد، نوشتند: کشف سنگ های 
رســوبی و لایه بندی در ســنگ ها و رســوبات نیز نشانه ای از 

فعالیت های آبی گذشته در مریخ است.
نویســنده اصلی این مقاله، وو بو، اســتاد علوم فضایی و مدیر 
آزمایشگاه سنجش از دور سیاره ای، گفت:» این تیم نخستین 
نفراتی بودند که سناریوی احتمالی حیات آبی در مریخ را ارائه 
کردند و توضیح دادند که چگونه اقیانوس در آنجا شکل گرفته 
است.« براساس تجزیه و تحلیل داده های سنجش از دور مداری 
این تیم تخمین زدند که ســیل منطقه یوتوپیا پلانیشا حدود 

3.68میلیارد سال پیش رخ داده است.

ساخت آئودی برای بازار چین
در یک حرکت غافلگیرانه، آئودی برند جدیدی از خودروهای 

برقی را به طور انحصاری برای بازار چین راه اندازی کرده 
است. این برند جدید که همان آئودی نامیده می شود، یک 
سرمایه گذاری مشترک با خودروساز چینی SAIC بوده و 
مهم ترین تفاوت آن، حذف لوگوی معروف چهارحلقه ای 
آئودی است. نام نخستین این برند »آئودی E« با قدرت 

موتور 764 اسب بخار، شتاب صفر تا 100کیلومتر بر ساعت 
3.6ثانیه و حداکثر پیمایش 700کیلومتر است.

عکس نوشت

فناوری اطلاعات

 سری 15 آیفون  
پرفروش ترین گوشی های  دنیا

نســخه اســتاندارد آیفون15 پرفروش ترین گوشی جهان 
در 3ماه ســوم ســال جاری بوده اســت. در رده بعدی نیز 
ســایر مدل های 15 یعنی آیفون15 پرومکس و 15پرو قرار 
دارند. در فهرست 10گوشی پرفروش دنیا، نام 5دستگاه از 
سامسونگ دیده می شود. نســخه های 4G و 5G گلکسی 
A15 رتبه های چهــارم و پنجم این فهرســت را تصاحب 
کرده اند. نسخه استاندارد گلکسی اس24 نیز در جایگاه دهم 
قرار دارد. نکته قابل توجه اینکه از 3 ماه سوم سال2018 این 
اولین باری است که یک گوشی از سری گلکسی S سامسونگ 

در فهرست 10گوشی پرفروش کانترپوینت قرار می گیرد.
در کنار گوشی های سامسونگ و اپل، نام یک دستگاه دیگر 
نیز در فهرست 10گانه پرفروش های جهان وجود دارد. این 
دســتگاه ردمی 13C 4G اســت که نام آن در جایگاه نهم 

دیده می شود.

صفحه آرا: علی حسنی

اولین نیروگاه بادی ایــران و خاورمیانه با نصب 
نخســتین توربین 300کیلوواتی دانمارکی در 
شــهر منجیل آغاز به کار کرد. به تدریج با نصب 
توربین های بیشتر در همان سایت و سایت های 
مجاور، این مزرعه بادی توسعه یافت. توربین های 

این مزرعه بادی کوچک هســتند و طول و قطر 
پره های آنهــا به ترتیب در حــدود 1۷ و 34 متر 
است. در سایت رودبار)منجیل( 8۷درصد روزهای 
سال، باد وجود دارد و در کل 2.4میلیون کیلووات 

ساعت برای یک توربین می توان به دست آورد.

171
تعداد 

توربین ها

1373
تاسیس

60
مگاوات
ظرفیت

منجیل

در سطح نیروگاه های شناخته شده در سطح 
جهان، نیروگاه بینالود یکی از چند نیروگاه 
متمایز محسوب می شــود. وجه تمایز این 
اســت که در این مزرعه بادی، در تابستان 
بیشتر باد می آید و در نتیجه، تولید برق این 

نیروگاه در تابســتان که پیک مصرف برق 
است، در پیک تولید قرار دارد. سایت نیروگاه 
بادی بینالود در سایت کنوانسیون تغییرات 
اقلیمی )UNFCCC( سازمان ملل به ثبت 

رسیده است.

43
تعداد 

توربین ها

1374
تاسیس

60
مگاوات
ظرفیت

بینالود

نیروگاه بادی آقکند در منطقه آقکند شهرستان 
میانــه واقع در اســتان آذربایجان شــرقی، 
بزرگ ترین نیروگاه بادی شمال غرب کشور 
است که با استفاده از فناوری بومی سازی شده 
احداث شده است. با فعالیت این نیروگاه بادی 

عظیم، عــلاوه  بر تأمین بــرق مطمئن برای 
بیش از 43هزار مشــترک در بخش خانگی، 
شاهد کاهش انتشار حدود 83هزارو5۹0تن 
گاز گلخانه ای هســتیم که از دستاوردهای 
زیست محیطی این نیروگاه محسوب می شود.

20
تعداد 

توربین ها

1396
تاسیس

50
مگاوات
ظرفیت

آقکند

نیروگاه بادی کهک به عنوان بزرگ ترین نیروگاه 
بادی خاورمیانه شناخته می شود و با استفاده 
از توربین های بادی 2.5مگاواتــی در فاز اول 
20مگاوات ظرفیت داشــت که قرار است این 
میزان به 100مگاوات برسد. این مزرعه بادی 

درحال حاضر 55مــگاوات ظرفیت دارد و هر 
واحد توربین آن 2.5مگاوات است. از دیگر نکات 
مهم در این نیروگاه می توان به این موضوع اشاره 
کرد که بیش از ۷0درصد قطعات توربین های 

بادی نصب شده در آن بومی سازی شده است.

22
تعداد 

توربین ها

1393
تاسیس

100
مگاوات
ظرفیت

کهک قزوین

یکی از بادخیزترین مناطق دنیا در مرز ایران و 
افغانستان واقع شده و میل نادر در همین منطقه 
قرار گرفته است. ساخت نیروگاه بادی میل نادر 
به مساحت 10هزار هکتار در شمال غرب زابل 
با فناوری روز توربین های بادی و قابل کارکرد 

در شرایط گردوغبار و دمای بالا، در سال13۹۹ 
آغاز شد. این نیروگاه سالانه 210هزار مگاوات 
ساعت برق تولید می کند که معادل ۷0درصد 
مصرف برق 3کارخانه سیمان سیستان، خاش 

و تیس در استان سیستان وبلوچستان است.

20
تعداد 

توربین ها

1403
تاسیس

50
مگاوات
ظرفیت

میل نادر زابل


